
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๔๓๕) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขการยกเวนภาษีเงินไดนิตบิุคคล 
สําหรบัเงนิไดเทากบัรายจายที่ไดจายเพ่ือการลงทุนในระบบการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส   

ระบบการรับขอมูลอเิล็กทรอนิกส  ระบบการนําสงภาษี  และคาบริการทีไ่ดจายใหแก 
ผูใหบริการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนกิส  ผูใหบริการนําสงขอมูลอเิล็กทรอนกิส   

หรือผูใหบริการนาํสงเงินภาษี 
 

 

อาศัยอํานาจตามมาตรา  ๔  มาตรา  ๕  และมาตรา  ๗  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๖๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๖  อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  สําหรับเงินไดเทากับรายจายท่ีไดจาย

เพ่ือการลงทุนในระบบการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส  ระบบการรับขอมูลอิเล็กทรอนิกส  ระบบการนําสงภาษี  

และคาบริการที่ไดจายใหแกผูใหบริการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส  ผูใหบริการนําสงขอมูลอิเล็กทรอนิกส  

หรือผูใหบริการนําสงเงินภาษี  ดังตอไปนี้   

ขอ  ๑ การยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดเปนจํานวน

รอยละหนึ่งรอยของรายจายเทาที่ไดจายเพ่ือการลงทุนในระบบการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส  ระบบการรับ

ขอมูลอิเล็กทรอนิกส  ระบบการนําสงภาษี  สําหรับการนําสงภาษีเงินไดหัก  ณ  ท่ีจาย  ภาษีเงินได   

หรือภาษีมูลคาเพ่ิม  การจัดซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร  อุปกรณเก็บใบรับรองอิเล็กทรอนิกส  เครื่องคอมพิวเตอร  

หรืออุปกรณอื่นใดที่ใชรวมกับเครื่องคอมพิวเตอร  ตามมาตรา  ๔  และมาตรา  ๕  แหงพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๖๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๖   

ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังตอไปนี้ 

 (๑)  ตองเปนรายจายท่ีไดจายเพ่ือการลงทุนในทรัพยสินดังกลาวซึ่งเปนทรัพยสิน 

ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แหงประมวลรัษฎากร  และไดจายไปตั้งแตวันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๖  

ถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘  โดยใหใชสิทธิยกเวนเงินไดตามที่ไดจายไปจริงในรอบระยะเวลาบัญชี

ที่เริ่มตนหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน  ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร 

 (๒)  ตองจัดทํารายงานขอมูลการติดตั้งและการยกเลิกการติดตั้งทรัพยสินดังกลาว

พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 

้หนา   ๑๑๘

่เลม   ๑๔๐   ตอนที่   ๘๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๙   พฤศจิกายน   ๒๕๖๖



ขอ  ๒ การยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดเปนจํานวน

รอยละหนึ่งรอยของรายจายที่ไดจายเปนคาบริการที่ไดจายใหแกผูใหบริการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส   

ผูใหบริการนําสงขอมูลอิเล็กทรอนิกส  หรือผูใหบริการนําสงเงินภาษี  คาบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส  

หรือคาบริการใชพ้ืนที่เก็บขอมูลอิเล็กทรอนิกส  ตามมาตรา  ๗  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรษัฎากร  (ฉบับท่ี  ๗๖๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๖  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  

วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังตอไปนี้ 

 (๑)  ตองเปนการจายเพ่ือประโยชนในการจัดทํา  สงมอบ  รับ  หรือเก็บรักษาใบกํากับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกสหรือใบรับอิเล็กทรอนิกส  หรือการนําสงเงินภาษี 

 (๒)  ตองเปนรายจายที่ไดจายไปตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  

พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

 (๓)  ตองมีหลักฐานท่ีพิสูจนไดวามีการจายคาบริการใหแกผูใหบริการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส  

ผูใหบริการนําสงขอมูลอิเล็กทรอนิกส  หรือผูใหบริการนําสงเงินภาษี  คาบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส  

หรือคาบริการใชพ้ืนที่เก็บขอมูลอิเล็กทรอนิกส  พรอมใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 

ขอ  ๓ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีจะใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๗๖๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๖  มีหนาที่

ตองแจงรายละเอียดการลงทุนและการจายเงินตามที่แนบทายประกาศ  ผานระบบอิเล็กทรอนิกสของกรมสรรพากร  

กอนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ใชสิทธิ  แตไมเกินวันที่  ๓๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๙ 

ขอ  ๔ ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนติบิุคคลไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงนิไดตามพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๗๖๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๖  และตอมา

ไมปฏิบัติตามหลักเกณฑตามมาตรา  ๔  มาตรา  ๕  มาตรา  ๖  หรือมาตรา  ๗  แหงพระราชกฤษฎีกา

ฉบับดังกลาว  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นจะตองนําเงินไดท่ีไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดไปแลว 

ไปรวมเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดใชสิทธินั้น   

ขอ  ๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  ๒๕๖๖  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี   ๒๘  มถิุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๖ 

ลวรณ  แสงสนิท   

อธิบดีกรมสรรพากร  

้หนา   ๑๑๙

่เลม   ๑๔๐   ตอนที่   ๘๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๙   พฤศจิกายน   ๒๕๖๖












